late. Atqui Anselmus distincte agit de conceptione, & Natiuitate, & pene verba mutuatus à Dauide. *In peccatis concepit eam mater eius, & cum originali peccato nata est*. Ludant Lololita pro arbitrio: at sani homines auidiam contemnent. Nam quod ex t. Marthæi natum citat, ridiculum est. Quid enim nostra, si vertendo nugatus est interpres, potius quam serio egi? Quamquam ne ille quidem tam indulsit nugis, ut natiuitatem in utero distingueret ab animatione, aut conceptione, nimirum, ut ne nihil haberent Iesuitæ, in quo suam excernerent solertiam.

XVIII. Desino, in Ioanne de Turrecremata in Canonem *Firmissime*, de Consec. dist. 4. *Plane verum dicit hic clarissimus Doctor* (Bonauentura Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalis, Doctor singularissimus, qui pro sui excellentia & deuotione dictus Seraphicus Doctor) *quod hæc* (sententia de Virginis Originali peccato) *communior sit inter Doctores, qui clarissimi in Theologia floruerunt. Quod apertissimum erit, si quis voluerit excellentiorum doctorum, tam scribentium super Sententias, quam exponentium sacram Scripturam dicta perquirere, reperiet quasi omnes hoc tenere.* Et nomina subiicit. Magistrum sententiarum, Hugonem, Gulielmum Antisiodorensis, Præpositum, Gulielmum Cancellarium Parisiensem, Alexandrum de Halis, Albertum Magnum, Thomam, Bonauenturam Cardinalem, Petrum de Tarrantasia, Durandum, Petrum de Palude, Egidium de Roma, Ioannem Tentonicum, Bartholomæum Brixiensem, Hugonem Archiepiscopum, Raimundum, Hostiensis, Gulielmum Durandum, Andream, Ioannem. Nec possum continere quæ addam Glossam Decreti in ca. i. dist. 1. de Consec. *De festo Conceptionis nihil dicitur, quia celebrandum non est, sicut in multis regionibus fit, & maxime in Anglia.* Et hæc est ratio, quia in peccatis concepta fuit, & sicut ceteri sancti, excepta unica persona Christi.

FINIS LIBRI QVINTI.

LIBER SEXTVS.

De

P O E N I S P E C C A T I.

Caput Primum.

DE POENIS PECCATI.

De Poenis peccati nunc agendum. Quo nomine et si contineantur sæpe ea, quæ effecta peccati dicuntur, suntque; etiã ipsa peccata: tamen nunc ira vtimur, quomodo magis fert consuetudo: ut supplicia ita appellantur, non tantum distincta, sed etiam tota sua natura separata à peccatis: ut in latrone laqueus: in homicida gladius: & similia. Itaque disputabimus tantum de suppliciis, quæ ipsa peccata non sunt: sed propter peccata peccatoribus destinata ab æterna Dei iustitia. Nam de illis, nulla est controuersia, quæ non pendeat à natura peccati.

I. Peccatum ergo omne, sensus communis non tantum malum esse docet, sed etiam pœna dignum: eamque vel maximam esse iustitiæ partem. Itaque constat omne peccatum hominis, quantumcunque sit, mereri pœnam. Quod etiam humanis legibus fundamentum est: unde Paulus docet ad Romanos decimo tertio: Magistratum non sine causa gladium gestare: esse enim Dei ministrum, vltorem ad iram ei, qui quod malum est, fecerit. Sed de huiusmodi pœnis per Magistratum, Politica est disputatio, non Theologica. Nobis ergo duntaxat illæ erunt pœnæ propositæ, quæ sunt à Dei decreto, quæ cum aliter, tum hoc differunt ab illis: quod illæ variæ sunt nec eadem omnes homines complectuntur, nec eorundem quidem scelerum reos, quia nullus vnquam Magistratus fuit vniuersalis: hæc vero, ut potest à Deo constitutæ, à cuius tribunali subducere se se nemo potest, omnino nullum excipiunt peccati reum.

III. Porro homini peccatorum pœnas Deus erat interminatus, Genes. 2. *In quocunque die comederis ex eo, morte morieris*. Postquam autem peccasset, disertius prolixiusque explicauit Genesios tertio: primo mulieri, deinde Adamo. Mulieri. *Multiplicabo erumnas tuas, & conceptus tuos, in dolore paries filios: & sub viri potestate eris: & ipse dominabitur tui*. Adamo, *quia audisti vocem vxoris tuæ, & comedisti de ligno, ex quo præceperam tibi ne comederes, maledicta terra propter te: in doloribus comedes ex ea cunctis diebus vitæ tuæ. Spinas & tribulos germinabit tibi, & comedes herbam terræ. In sudore vultus tui vesceris pane, donec reuertaris in terram de qua sumptus es: quia puluis es, & in puluerem reuertaris*.

IV. Ex quibus verbis facile quisque concipit, multiplices esse pœnas quibus vlciscitur Deus in homine peccatum. Nempe miseras omnes, quibuscum homo, dum viuit, consistatur. Cuiusmodi sunt, primo labores omnes, quos necesse est subire ad vitam sustentandam: id enim significatur in verbis: *in sudore vultus tui vesceris pane*. Secundo, dolores accedentes ad eos labores, propter non respondentem exitum: *In doloribus comedes ex ea cunctis diebus vitæ tuæ*. Quamquam comprehendere etiam possunt omnia dolorum genera, ob infelices quoslibet successus. Tertio, mors ipsa, quæ hic quidem corpora, is describitur: *donec reuertaris in terram, de qua sumptus es: quia puluis es, & in puluerem reuertaris*. Nam ea verba tantum describunt exitum corporis, ab anima separati.

V. Conuenit tamen inter Catholicos & Papistas, præter has pœnas aliam esse, & quidem grauissimam: eam nempe, quæ excedit terminos huius vitæ: hominique infligitur post mortem. Neque enim aliter constaret ratio diuinæ iustitiæ: multo minus misericordiæ. Nam vel om-

nes puniendi sunt homines: vel omnes eximendi à pœna: vel quidam puniendi, quidam eximendi. Omnes puniri, non patitur misericordia: omnes eximi, non patitur iustitia. Tertium ergo membrum verum: Sed si nulla essent post mortem supplicia: primo, nullus eximeretur. Ratio, quia iis suppliciis, quæ ad hanc vitam pertinent, omnes sunt obnoxij, si non omnibus, certe non paucis: & saltem à morte nemo liberatur. Quod si quidam liberantur: nec liberantur tamen in hac vita: omnino necesse est liberari post hanc vitam. Deinde in hac ipsa vita, quædam relaxatio intelligi potest: At saltem oportuit bonis esse bene, malis male. Atqui contra est bonis male, malis bene. Itaque omnino aut nulla esset Dei iustitia quod absque horrore quis cogitare potest: aut necesse est esse supplicia peccatorum post mortem: & quidem præcipua.

VI. Nec id coniectura sola assequimur: sed & dilertis Scripturæ testimoniis edocemur. Ad Roman. 2. *Pro duritia tua, & corde, quod respicere nescit, & hesitans tibi ipsi iram in diem iræ, & pateractionis iusti iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera ipsius*. Poster. ad Theſſalon. 1. *Iustum est apud Deum, vicissim reddere iis qui affligunt vos, afflictionem. vobis vero qui affligimini relaxationem nobiscum, cum pateſcet Dominus Iesus de cælo cum angelis potentis suæ: cum flammeo incendio, infligens vltionem iis qui Deum non nouerunt, neque auscultant Euangelium Domini nostri Iesu Christi: Matthæi 3. Progenies viperarum, quis vobis præmonstrauit ut fugeretis à futura ira? Luca 16. describitur luxuriosus ille diues sepultus, & apud inferos in tormentis positus. Hæc autem tormenta Christus appellauit gehennæ, & ignis nomine Matthæi 10. *Ne timeatis ab iis qui trucidant corpus, animam autem non possunt trucidare: sed timeate potius eum, qui potest & animam & corpus perdere in gehenna*. Et 18. *Bonum est tibi luscum ingredi in vitam: potius quam duos oculos habentem conici in gehennam ignis*.*

VII. Præterea hæc tormenta sunt æterna: hoc est huiusmodi, ut finem nullum habeant, abque iis liberari nemo possit, qui semel addictus fuerit. Matthæi 1. *Coget triticum suum in horreum, paleam autem exuret igni inextinguibili*. Decimo octauo, *Bonum est tibi ad vitam ingredi claudum, aut mancum potius, quam duas manus, vel duos pedes habentem conici in ignem æternum, qui paratus est Diabolo, & Angelis eius, Rursus, Abibunt isti in supplicium æternum*.

VIII. Denique, quia ex pœnæ peccatoribus infliguntur ex iusto Dei sic decernentis iudicio: solet etiam eorum pœnarum status appellari damnatio, *καταρα*, sive *κατάρα* Luca 21. *ἂν ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ἔλθῃ, ἀντὶ τῆς γῆς, ἀντὶ τῆς πόλεως, ἀντὶ τῆς οὐρίας, ἀντὶ τῆς ἀσπίδος, ἀντὶ τῆς ἀστὴρος, ἀντὶ τῆς ἀστὴρος, ἀντὶ τῆς ἀστὴρος, ἀντὶ τῆς ἀστὴρος*. Quorum damnatio iusta est. 8. *ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ἔλθῃ, ἀντὶ τῆς γῆς, ἀντὶ τῆς πόλεως, ἀντὶ τῆς οὐρίας, ἀντὶ τῆς ἀσπίδος, ἀντὶ τῆς ἀστὴρος, ἀντὶ τῆς ἀστὴρος, ἀντὶ τῆς ἀστὴρος, ἀντὶ τῆς ἀστὴρος*. Nulla igitur nunc est condemnatio iis, qui simpliciter appellantur, qui his suppliciis sunt addicti.

IX. Appellatur etiam Mors secunda: Apocalyp. 2. *Victor non ledetur à morte secunda*. Sic iterum 20. & 21. Item mors absolute: Iacobi 5. *Sciat enim qui auerterit peccatorem ab errore vitæ suæ, seruaturum animam à morte*. Ioannis 8. *Amen amen dico vobis, si quis sermonem meum seruauerit, mortem non conspiciet in æternum*. Sic sæpe apud Paulum. Verum authores Ecclesiastici solent Æternam mortem appellare. Non quidem, quod re vera, aut se-